
 

Наслов на наставниот предмет ЗДРАВСТВЕНА НЕГА НА ДЕЦАТА И 

МЛАДИНАТА СО ПЕДИЈАТРИЈА 

2. Код ДМС/Т-221 

3. Студиска програма Тригодишни стручни студии за 

дипломирана мед.сестра/ техничар 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Катедра за педијатрија 

5. Степен на образование (прв односно 

втор циклус) 

Прв циклус 

6. Академска година/ семестар Втора/1У 7. Бр. на 

ЕКТС 

кредити 

14 

8. Наставник Раководител на катедра:проф.д-рКата 

Мартинова 

Доц.д-р Марина Крстевска Константинова, 

доц.д-р Соња Бојаџиева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Исполнет услов за запишубање во втора 

година 

10. Цели на предметната програма: 

• Да ги научи принципите. методите и процесите на здраствена нега на децата и 

младината 

• Да се научи на интердисциплинарен пристап при негата на децата и младите со 

вклучување на родителите и другите одговорни за здравствената нега на децата. 

• Да се оспособи си индивидуална здравствена нега со децата и младината. 

• Да се оспособи за работа во ординација за примарна здравствена заштита. 

• Да се оспособи со етички пристап при однесувањето со децата, младината и 

нивните родители. 

• Да се здобие со најновите сознанија од подрачјето на педијатријата (медицинска 

терминологија, симптоми, методи 

11. 
Содржина на предметната програма: 

Здравствена нега на деца и младина (80) часа 

• Педијатриска нега и апликација во теоретскиот модел 

• Вклучување на возрасните во здравствената нега на децата и младината 

• Пракса од педијатриска нега заснована на докази 

• Апликација на процесите на здравствена нега на поединечни основни животни 

активности 

• Дефинирање на негователна дијагноза 

• Поими од континуирана здравствена нега 

• Здравствена нега на здраво дете по разни возрасти 

• Здравствена нега на недоносени 

• Здравствена нега на болно дете 

• Особености на здравствена нега на дете што пати и/или умира 

• Исхрана на здрави деца со обука за доење на доенчињата 

• Диетеска исхрана кај хронично болно дете 

• Наследни болести - пристап и нега 

• Болнички и амбулантски пристап 

Педијатрија (предавања 40 часа) 



 • Педијатриска пропедевтика 

• Раст и развој на дете - компликации и повреди за време на раѓање, конгенитални 

аномалии, болести на респираторни и дигестивни органи, жолтица при раѓање, 

инфекции сепса во неонатален период, конвулзии во неонатален период. 

предвремено родени, болни и недоносени, грижа и исхрана 

• Имунитет и имунодефицити 

• Алергии 

• Болести на респираторен систем 

• Болести на ендокринолошки систем 

• Болести на дигестивен систем 

• Болести на бубрези, уринарен тракт и гениталии 

• Болести на срце 

• Болести на нервен систем 

• Болести на хемопоетскиот систем 

• Малигни болести 

• Прсвснтивна псдијатрија 

Пракса(200)часа 

Праксата е задолжителна и се изведува на различни оделенија подводство на ментор- 

професор и мед. сестра одговорна за тој оддел. Студентот е должен да се вклучи во сите 
12. Методи на учење: Предавања, вежби, семина рски трудови 

13. Вкупен расположив фонд на време 360 часа 

14. Распределба на распложивото време 
 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

80 часа 

15.2. Вежби, 

Семинари 

80 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Пракса 200 часа 

16.2. Самостојни задачи 
 

16.3. Домашно учење 
 

17. Начин на оценување 

17. 

1 

Тестови мин.-макс. 

Континуирани проверки 1 15-25 

Завршен испит 

17. 

2 

Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена/ усна) 

мин.-макс 

17. 

3 

Активно учество мин.-макс. 
Теоретска настава 5-10 бода 
Практична настава 15-25 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

Теоретска настава 5-10 

Практична настава 

(вежби) 

15-25 

Семинарска работа 
 

Тест 1 15-25 

Устен испит 25-40 
  

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ја посетува 
теоретската, практичната настава и да освои минмум 
бодови 
За да пристапи на завршен испит студентот треба да го 
положи колоквиумот. 

20. 
Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 



21. 
Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Присуство на студенти и интерактивно учество во 

наставата и вежбитс 

22. Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
 

Автор издавач наслов 
 

 

Мери Рудолф, Тим Ли 

Малком Левен 

Проект 

на влада 

на Р. М. 

Педијатрија и здравје 

на детето 

2012 

 

Љубинка Маринкович О.А.О. 

Ве1дгас1 

Здравствена нега у 

педијатрији 

 

   

Авторизирани 

предавања од атедрата 

 

 


